<sup>112</sup> *Ibidem*: «Itaque expletis annis ab esordio mundi 5199, Caesar Augustus ordinatione Dei totum orbem terrarum ab Oriente in Occidente, a Septentrione in Meridiem, ac per totum Oceani circum orbem omnes gentes una pace composuit». Tale pace augustea prefigura la pace universale portata da Cristo, annunciata nella sua nascita: «Et merito, quia eodem tempore, id est eo anno, verus Dominus natus est Christus, cuius adventui pax famulata est».

<sup>113</sup> *Ibidem*: «Quod autem praedictus Caesar, victor ab Oriente rediens, quinto Idus Ian. Urbem triumphans ingressus est, ac tunc primum ipse Iani portas, sopolis finitisque omnibus bellis civilibus, clausit, hoc die primum Augustus consalutatus est ... et ex ea die summa rerum ac potestatum penes unum esse coepit et mansit ... Porro hanc esse eundem diem quem Epiphaniam, id est apparitionem, sive manifestationem Dominici sacramenti observamus, nemo credentium nescit».

<sup>114</sup> *Ibidem*: «Et quid hoc aliud demonstrat, quam hunc occulto quidam gestorū ordine ad obsequium praeparationis eius praedestinatum fuisse, ut eo die quo ille manifestandus mundo post paululum erat, qui idolatriam, clausis idolorum templis, compescuit, et pacem veram cunctis terris atque unitatem religionis obtulit, in ispo iste et pacis signum praeferret, et potestatis nomen assumeret?».

<sup>115</sup> M. DE JONG, *The Empire as Ecclesia: Hrabanus Maurus and Biblical History for Rulers*, in Y. HEN - M. IMRES (edd), *The Uses of the Past in the Early Middle Ages*, Cambridge 2000, pp. 191-226.

<sup>116</sup> RUPERTO DI DEUTZ, *In Matthaewm*, PL 168, col. 1336: «Sic miro modo famulatum est natiuitati Iesu Christi et prophetae veritati, tam Romanum imperium nesciens, quam coelum inanimatum sentiens; Romanum, inquam, imperium, tale edictum proponendo, coelum autem, tale signum, id est novam stellam, proferendo».

## 7. La stella mariologica

Se il complessivo episodio dei Magi si trova spesso impiegato nelle dispute cristologiche,<sup>117</sup> la stella ha invece, talora, un'esegesi più specificamente mariana. È vero che già Agostino associava l'unicità eccezionale della stella dei Magi all'unicità eccezionale del parto verginale di Maria, astro nuovo e insolito («novum sidus»). Superando la dimensione di tali e simili sparsi cenni mariani, un primo discorso esegetico sistematicamente improntato a Maria si incontra nella riflessione del grande asceta, cardinale e letterato ravennate Pier Damiani.<sup>118</sup> L'illustre autore, fervente devoto della Vergine, operò nel secolo XI: età in cui giunsero a maturazione intense tematiche mariologiche, lentamente emerse nei secoli precedenti.<sup>119</sup>